

PRONTMED TECNOLOGIA DE DADOS EM SAÚDE S.A.

CNPJ Nº 01.595.059/0001-32

Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro

Balancos Patrimoniais - 31 de dezembro de 2022 e 2021		
(Em reais, sem centavos, exceto quando indicado de outra forma)		
Ativo	2022	2021
Circulante	8.013.402	8.788.551
Caixas e equivalentes de caixa	5 7.471.826	8.526.163
Contas a receber	6 283.294	208.504
Adiantamentos	7 27.746	15.328
Impostos a recuperar	8 230.536	38.556
Não circulante	883.157	339.645
Depósitos e cauções	-	18.810
Outros créditos	9 412.083	296.602
Imobilizado	10 471.074	18.108
Intangível	11 8.896.559	9.128.196
Total do Ativo	8.896.559	9.128.196
Passivo	2022	2021
Circulante	1.123.402	924.588
Obrigações Sociais e Trabalhistas	11 792.221	645.430
Obrigações tributárias	12 158.917	105.601
Contas a pagar	13 172.264	173.557
Patrimônio Líquido	7.773.157	8.203.608
Capital social	97.105	82.089
Reservas de capital	26.589.781	16.604.797
AFAC - Sabin S.A.	-	4.000.000
(-) Prejuízos acumulados	(18.913.729)	(12.483.278)
Total do Passivo	8.896.559	9.128.196

Demonstração do Resultado e do Resultado Abrangente		
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021		
(Em Reais, sem centavos, exceto quando indicado de outra forma)		
Notas	2022	2021
Demonstração do Resultado		
Recita com Serviços Prestados	6.249.269	6.008.494
(-) Deduções da Recita com Serviços Prestados	(688.685)	(393.713)
Recita Líquida de Vendas	5.560.584	5.614.781
(-) Custos dos Serviços Prestados	(2.381.461)	(2.724.432)
Resultado Operacional Bruto	3.179.123	2.890.349
Outras receitas	10.596	14.924
Outras Receitas Não Operacionais	10.996	14.924
Recitas/(Despesas) Operacionais	(10.824.972)	(7.189.946)
Comerciais e Administrativas	18 (10.756.087)	(7.145.832)
Tributárias	19 (68.885)	(44.114)
Resultado Financeiro Líquido	1.204.403	252.772
Recitas	1.296.942	322.084
Despesas	(92.539)	(69.772)
Resultado Operacional	(6.430.450)	(4.031.901)
Resultado do Exercício	(6.430.450)	(4.031.901)

Demonstração da Mutação do Patrimônio Líquido		
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021		
(Em Reais, sem centavos, exceto quando indicado de outra forma)		
Eventos	Capital Social	Reservas de Capital
Saldos em 31 de dezembro de 2020	82.089	16.604.797
Adiantamento para futuro Aumento de Capital	4.000.000	-
Integralização de Capital	-	303.794
Lucros/(Prejuízos) acumulados	-	(2.659.714)
Resultado do Exercício	-	2.659.714
Ajuste de Exercícios Anteriores	-	(4.031.901)
Saldos em 31 de dezembro de 2021	4.082.089	16.604.797
Adiantamento para futuro Aumento de Capital	(4.000.000)	4.000.000
Integralização de Capital	15.016	-
Reservas de Capital	-	5.984.984
Lucros/(Prejuízos) acumulados	-	(4.031.901)
Resultado do Exercício	97.105	26.589.781
Saldos em 31 de dezembro de 2022	97.105	26.589.781

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras Exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - (Em Reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional - A Prontmed Tecnologia de Dados Em Saúde S.A. com sede no Estado de São Paulo, tem por objetivo a prestação de serviços na área de informática (processamento de dados, digitação, instalação), venda de software, desenvolvimento e licenciamento de softwares customizáveis e não customizáveis, implantação, treinamento, manutenção de software, tratamento de dados, consultoria, intermediação de negócios, realização de eventos e atividades publicitárias. A PRONTMED é uma empresa na área da saúde com mais de 20 anos de experiência no desenvolvimento de uma plataforma de dados clínicos estruturados captados por meio de Prontuário Eletrônico de Saúde dedicado à geração de inteligência de dados para seus clientes, e atende atualmente com seu Prontuário Eletrônico mais de 10.000 profissionais de saúde. Hoje temos mais de 5 milhões de pacientes e mais de 20 milhões de atendimentos. A solução de plataforma de dados clínicos estruturados, captados por meio de Prontuário Eletrônico da PRONTMED, possui mais de 200 mil parâmetros clínicos diferentes e mais de 150 milhões de dados estruturados/parametrizados. A adesão dos profissionais de saúde ao Prontuário Eletrônico da PRONTMED, e a vasta experiência adquirida ao longo destes anos permitem a geração de inteligência de dados para seus clientes com um alto grau de acurácia.

2. Base de preparação - (a) Declaração de conformidade - As demonstrações financeiras foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e as normas internacionais de relatório financeiro (International Financial Reporting Standards (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB)), e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. As principais políticas contábeis aplicadas na preparação dessas demonstrações financeiras estão apresentadas na Nota 4. A emissão das demonstrações financeiras foi aprovada pela diretoria da Companhia em 20 de março de 2023. **(b) Moeda funcional e moeda de apresentação** - Essas demonstrações financeiras são apresentadas em reais, que é a moeda funcional da sociedade. Todas as informações apresentadas em reais foram arredondadas para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. **(c) Uso de estimativas e julgamentos** - A elaboração das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer que a administração da Companhia use de julgamento na determinação e registro de estimativas contábeis. Ativos e passivos significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem, provisão para redução ao valor recuperável de ativos, provisão para devedores duvidosos, provisão para litígios e mensuração de instrumentos financeiros. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados, devido a imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A administração da Companhia revisa as estimativas e premissas pelo menos anualmente.

3. Mudanças nas políticas contábeis e divulgações - Não ocorreram mudanças nas políticas contábeis.

4. Principais políticas contábeis - (a) Caixa e equivalentes de caixa - Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até três meses, e com risco insignificante de mudança de valor, sendo o saldo apresentado líquido de saldos de contas garantidas na demonstração dos fluxos de caixa. **(b) Contas a Receber** - Estão estabelecidas a valores de realização. A provisão para créditos de liquidação duvidosa é apresentada quando existe uma evidência provável de que a Companhia não será capaz de receber todos os valores devidos. **(c) Demais ativos circulantes e não circulantes** - São apresentados ao valor de custo ou de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias incorridas. **(d) Imobilizado - i. Reconhecimento e mensuração** - Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido de depreciação acumulada e perdas de redução ao valor recuperável (impairment) acumuladas. O custo de determinados itens do imobilizado foi apurado por referência à reavaliação anteriormente efetuada pelas práticas contábeis adotadas no Brasil. O custo inclui gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição de um ativo. O custo de ativos construídos pela própria entidade inclui o custo de materiais e mão de obra direta, quaisquer outros custos para colocar o ativo no local e condição necessários para que esses sejam capazes de operar da forma pretendida pela administração, os custos de desmontagem e de restauração do local onde estes ativos estão localizados, e custos de empréstimos sobre ativos qualificáveis. O custo de um ativo imobilizado pode incluir reclassificações de outros resultados abrangentes de instrumentos de proteção de fluxos de caixa qualificáveis de compra de ativo fixo em moeda estrangeira. O software comprado que seja parte integrante da funcionalidade de um equipamento é capitalizado como parte daquele equipamento. Quando partes de um item do imobilizado têm diferentes vidas úteis, elas são registradas como itens individuais (componentes principais) de imobilizado. Ganhos e perdas na alienação de um item do imobilizado são apurados pela comparação entre os recursos advindos da alienação com o valor contábil do imobilizado, e são reconhecidos líquidos dentro de outras despesas operacionais líquidas. **ii. Depreciação** - A depreciação é calculada sobre o valor depreciável, que é o custo de um ativo, ou outro valor substituído do custo, deduzido do valor residual. A depreciação é reconhecida no resultado baseando-se no método linear com relação às vidas úteis estimadas de cada parte de um item do imobilizado, já que esse método é o que mais perto reflete o padrão de consumo de benefícios econômicos futuros incorporados no ativo. Ativos arrendados são depreciados pelo período que for mais curto entre o prazo do arrendamento e as suas vidas úteis, a não ser que esteja razoavelmente certo de que o Grupo irá obter a propriedade ao final do prazo do arrendamento. Terrenos não são depreciados. As vidas úteis estimadas para os períodos apresentados são as seguintes:

	Anos
Máquinas e equipamentos	10
Móveis e utensílios	10
Equipamentos de computação	3

Demonstração do Resultado Abrangente		
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021		
(Em Reais, sem centavos, exceto quando indicado de outra forma)		
Notas	2022	2021
Resultado do Exercício	(6.430.450)	(4.031.901)
Ajustes de Exercícios Anteriores	-	(145.568)
Resultado Abrangente Total	(6.430.450)	(4.177.469)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração dos Fluxos de Caixa		
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021		
(Em Reais, sem centavos, exceto quando indicado de outra forma)		
Notas	2022	2021
Atividades Operacionais	(6.430.450)	(4.031.901)
Lucro/(Prejuízo) Líquido do Exercício	(6.430.450)	(4.031.901)
Ajustes ao Prejuízo/Lucro Líquido	99.736	56.548
Depreciação e Amortização	-	(145.568)
Ajustes de Exercícios Anteriores	-	(145.568)
Resultado Operacional de Caixa no Período	(6.330.714)	(4.120.921)
Varição de Ativos e Passivos		
Contas a Receber	(74.790)	(170.978)
Adiantamentos	(12.418)	13.346
Impostos a Recuperar	(191.980)	(38.513)
Outros Créditos	24.936	-
Obrigações trabalhistas	146.791	579.276
Obrigações tributárias	53.316	14.513
Contas a pagar	(1.293)	56.838
Caixa líquido consumido nas atividades operacionais	(6.386.152)	(3.666.439)

Atividades de investimento		
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021		
(Em Reais, sem centavos, exceto quando indicado de outra forma)		
Notas	2022	2021
Aquisição/Venda de Imobilizado	(211.344)	(247.760)
Aquisição/Venda de Intangível	(456.840)	(20.995)
Caixa líquido consumido nas atividades de investimentos	(668.184)	(268.755)
Atividades de financiamento		
Empréstimos e Financiamentos	-	(135.792)
Contratos de Mútuo - Transferido para Reservas de Capital	-	(100.000)
AFAC - Capital Social	(4.000.000)	4.000.000
Capital Social	15.016	-
Reservas de Capital	9.984.984	303.794
Caixa líquido gerado nas atividades de financiamento	6.000.000	4.068.002
Varição líquida nas disponibilidades	(1.054.336)	132.808
Saldo de Caixa + Equivalente de Caixa no final do exercício	7.471.826	8.526.163
Saldo de Caixa + Equivalente de Caixa no início do exercício	8.526.162	8.393.355
Varição líquida nas disponibilidades	(1.054.336)	132.808

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021		
(Em Reais, sem centavos, exceto quando indicado de outra forma)		
Reservas de Capital	Reservas de Capital	Reservas de Capital
Integralizar	Lucros	Lucros
2022	2021	2021
82.089	16.604.797	303.794
(303.794)	-	(5.646.095)
-	(2.659.714)	(2.659.714)
-	(4.031.901)	(4.031.901)
-	(145.568)	(145.568)
-	(8.451.377)	(4.031.901)
-	-	8.203.608
-	-	15.016
-	-	5.984.984
-	(4.031.901)	4.031.901
-	(6.430.450)	(6.430.450)
-	(12.483.278)	(6.430.450)
-	-	7.773.157

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras Exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - (Em Reais, exceto quando indicado de outra forma)

(e) Ativos intangíveis - Refere-se aos Direitos de uso de Softwares utilizados na gestão operacional da companhia. **i. Amortização** - Amortização é calculada sobre o custo de um ativo, ou outro valor substituído do custo, deduzido do valor residual. A amortização é reconhecida no resultado baseando-se no método linear com relação às vidas úteis estimadas de ativos intangíveis, a partir da data em que estes estão disponíveis para uso, já que esse método é o que mais perto reflete o padrão de consumo de benefícios econômicos futuros incorporados no ativo. As vidas úteis estimadas para os períodos correntes e comparativos dos softwares são de cinco anos, carteira de clientes de doze anos e direitos de uso de dez anos. **(f) Provisões** - Uma provisão é reconhecida, em função de um evento passado, se o Grupo tem uma obrigação legal que possa ser estimada de maneira confiável, e é provável que um recurso econômico seja exigido para liquidar a obrigação. As provisões são apuradas através do desconto dos fluxos de caixa futuros esperados a uma taxa antes de impostos que reflete as avaliações atuais de mercado quanto ao valor do dinheiro no tempo e riscos específicos para o passivo. O aumento da provisão em decorrência da passagem do tempo é reconhecido como despesa financeira. **(g) Fornecedores** - As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos no curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até um ano. Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas como passivo circulante. **(h) Empréstimos e financiamentos** - Os empréstimos e financiamentos tomados são reconhecidos inicialmente no recebimento dos recursos, líquidos dos custos de transação. Em seguida, os empréstimos e financiamentos tomados são apresentados considerando os encargos e juros proporcionais ao período incorrido ("pro taxa temporis"). **(i) Demais passivos circulantes e não circulantes** - Um passivo é reconhecido no balanço patrimonial quando a Companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo no futuro. Esses passivos são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos financeiros em base pró rata dir e das variações monetárias. **(j) Reconhecimento da receita - i. Receita dos serviços prestados** - A receita de serviços prestados é reconhecida no resultado com base no estágio de conclusão do serviço na data de apresentação das demonstrações financeiras, nelas estão incluídas as receitas. O estágio de conclusão é avaliado por referência a pesquisas de trabalhos realizados. **(k) Receitas financeiras e despesas financeiras** - As receitas financeiras abrangem receitas de juros sobre fundos investidos, variações no valor justo de ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado e ganhos nos instrumentos de hedge que são reconhecidos no resultado. A receita de juros é reconhecida no resultado, através do método dos juros efetivos. As despesas financeiras abrangem despesas com juros sobre empréstimos, variações no valor justo de ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado, perdas por redução ao valor recuperável (impairment) reconhecidas nos ativos financeiros, e perdas nos instrumentos de hedge que estão reconhecidos no resultado. Custos de empréstimo que não são diretamente atribuíveis à aquisição, construção ou produção de um ativo qualificável são mensurados no resultado através do método de juros efetivos. **(l) Apuração do resultado** - O resultado das operações é apurado pelo regime contábil de competência de exercícios para a apropriação de receitas, custos e as despesas correspondentes. As receitas de vendas de mercadorias são reconhecidas quando há transferência dos riscos inerentes ao comprador pelos seus valores brutos, deduzidas de devoluções, abatimentos e impostos sobre vendas. As despesas e custos são reconhecidos quando há a redução de um ativo ou registro de um passivo, e podem ser razoavelmente mensurados. **(m) Imposto de renda e contribuição social** - Apurados com base no lucro real, determinados de acordo com a legislação em vigor. **5. Caixa e equivalentes de caixa** - O caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez com vencimentos originais de até três meses e com risco insignificante de mudança de valor. As aplicações financeiras estão representadas por Certificados de Depósitos Bancários (CDBs), Compromissadas e títulos de renda fixa com taxas médias de 90% do CDI.

	2022	2021
Bancos	81.698	121.784
Aplicações financeiras	7.390.128	8.404.379
Total	7.471.826	8.526.163

	2022	2021
Contas a receber	209.087	164.699
Cartões a Receber	74.207	43.805
Total	283.294	208.504

Os vencimentos acordados com clientes são de pagamento baseado em utilização mensal da ferramenta. No caso de inadimplência, mensalmente, o inadimplente é notificado e, após o período de 03 (três) meses, é bloqueado o uso da plataforma ao cliente. Desta forma, o histórico de inadimplência é muito baixo. **7. Adiantamentos**

	2022	2021
Adiantamento de férias	27.746	8.646
Adiantamento a fornecedores	-	6.682
Total	27.746	15.328

8. Impostos a Recuperar

	2022	2021
IRRF a recuperar	16.346	7.590
CFL a recuperar	-	155
CSLL a recuperar	9.826	4.382
IRRF s/ aplicação a recuperar	204.364	26.429
Total	230.536	38.556

9. Imobilizado

	Saldo em 2021	Aquisições	Depreciação	Saldo em 2022
Móveis e utensílios	12.158	-	(2.773)	9.385
Máquinas e equipamentos	6.081	-	(1.638)	4.443
Equipamentos de informática	277.953	206.088	(91.247)	392.794
Equipamentos de telecomunicação	410	5.256	204	5.462
Total	296.602	211.344	(95.862)	412.084

10. Intangível
Referem-se a gastos com novas plataformas, cujos investimentos deverão gerar receitas futuras para a companhia.

	Saldo em 2021	Aquisições	Depreciação	Saldo em 2022
Direitos de Uso Software (A)	18.108	-	(3.874)	14.234
Projeto CDS (B)	0	217.000	-	217.000
Projeto Paciente (C)	0	239.840	-	239.840
Total	18.108	456.840	(3.874)	471.074

(A) Desenvolvemos, em parceria com uma empresa de tecnologia, um aplicativo para mobile e adquirimos um software para atividades operacionais, os quais contabilizamos os custos destes como intangível para amortização em 05 (cinco) anos. (B) Projeto CDS: Um sistema de apoio à decisão médica com base em protocolos clínicos com validade científica. (C) Projeto Paciente: desenvolvimento de plataforma para acesso a documentos, prontuário e Agendamento pelo paciente.

11. Obrigações trabalhistas

	2022	2021
Salários a pagar	166.268	126.280
Pró-labore a pagar	3.382	1.957
INSS a recolher	81.598	90.926
FGTS a recolher	78.125	29.717
Provisão de Férias	462.848	396.550
Total	792.221	645.430

12. Obrigações tributárias

	2022	2021
ISS s/ Serviços	-	784
IRRF s/ serviços a recolher	1.436	547
IRRF s/ salários a recolher	96.521	62.784
IRRF s/ aluguel a recolher	-	538
GRF s/ serviços (5952)	4.473	3.189
ISS (0033)	14.322	13.181
PIS	2.859	3.313